indigere, nichilominus instituant et destituant, mutent et ordinent, prout secundum Deum viderint expedire. Electio tamen abbatisse libere pertineat ad conventum; confessiones earum audiant et ministrent eis ecclesiastica sacramenta. Et ne pro eo, quod in eodem monasterio fratres vestri ordinis residere continue non tenentur pro defectu sacerdotis possit periculum imminere, predicti generalis et provincialis ministri ad confessiones in necessitatis articulo audiendas et ministranda sacramenta predicta, necnon divina officia celebranda, deputent eis aliquos discretos et providos capellanos. Ad hec^a liceat eisdem abbatisse ac sororibus redditus et possessiones recipere ac ea libere retinere, non obstantibus contraria consuetudine seu statuto sui ordinis, confirmatione sedis apostolice aut quacumque firmitate alia roboratis. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus omnia premissa curetis diligenter et sollicite iuxta commissionis et constitutionis nostre tenorem, sublato quolibet difficultatis dispendio, adimplere.

Datum Lugduni, XV kalendas novembris, pontificatus nostri anno quarto.

(BPD)

^a POLLI hoc.

32.

1246 ottobre 18, Lione

Innocenzo IV papa informa le monache di Santa Croce di Trento di aver sottoposto il loro monastero al ministro generale e al provinciale dell'ordine dei frati Minori di Trento; saranno però libere nell'elezione della badessa.

Originale: BCTn, Congregazione di Carità, capsula 1, mazzo 1, n. 31 [A]. Pergamena di mm 304 x 253, in mediocre stato di conservazione; diversi buchi in corrispondenza delle piegature; macchie di umidità; la plica copre l'ultimo rigo di scrittura; bolla pendente deperdita, resta il cordoncino di seta gialla e rossa. Sulla plica (nota di cancelleria): nell'angolo in basso a destra, Tedi. Nel verso: Minorum; § Privilegium quod comisse sunt ordini et possunt gaudere privilegiis ordinis habitis et habendis (di mano del XIII secolo); Privilegium Innocentii pape IIII (pape III aggiunto da stessa mano in interlinea) ut moniales regantur a generali ordinis Minorum et possint recipere redditus et proventus; XXXIV (di mano del XVI secolo); B n. 23 (di mano del XVIII secolo); scritto a matita, N. 60, 1246 (di mano del XX secolo).

Copia semplice: G.G. TOVAZZI, Bullariolum Michelinum, ff. 35-36 [B], Autographum est signatum B 23.

Copia semplice: G.G. TOVAZZI, *Relatio secunda*, ff. 187-189 [B'], Ex autographo sub plumbo ibi signato B num. 23.

Edizioni: D. GOBBI (ed), *Pergamene*, n. 27; G. POLLI, *Le Clarisse a Trento*, n. 14; L. WADDING, *Annales minorum*, III, *Regestum Pontificium*, n. XXXV, pp. 519-520; G.G. SBARALEA (ed), *Bullarium Franciscanum*, I, n. CXXXIV con indicazione in eodem modo, riportando solo il nome monasteri (a-n), pp. 413-414. *Regesti:* D. REICH, *Documenti e notizie*, p. 10; M. MORIZZO, *I Francescani nel Trentino*, I, f. 13; A. POTTHAST (ed), *Regesta Pontificum Romanorum*, I, nn. 11703, 12141 (da Sbaralea).

Innocentius episcopus servus servorum Dei dilectis in Christo filiabus .. abbatisse et conventui monialium inclusarum monasterii Sancte Crucis Tridentini ordinis Sancti Damiani, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum sicut ex parte vestra fuit propositum coram nobis vos, incluse corpore in castris claustralibus mente tamen libera devote Domino famulantes .. generali ordinis et .. provinciali fratrum Minorum Tridentinorum ministris desideretis pro vestra salute committi. Nos, pium vestrum propositum in Domino commendantes, devotionis vestre precibus inclinati, vos et monasterium vestrum auctoritate presentium generali et provinciali ministris committimus supradictis, eadem auctoritate nichilominus statuentes, ut sub magisterio et doctrina ministrorum .. generalis et .. provincialis Tridentini dicti ordinis, qui pro tempore fuerint, de cetero maneatis, illis gaudentes privilegiis que ordini predicto fratrum ipsorum ab apostolica sede concessa sunt vel imposterum concedentur. Ipsique generalis et provincialis ministri animarum vestrarum sollicitudinem gerentes et curam eidem monasterio per se vel per alios fratres sui ordinis, quos ad hoc viderint idoneos quotiens expedierit officium visitationis impendant corrigendo et reformando ibidem tam in capite quam in membris, que correctionis seu reformationis officio noverint indigere. Nichilominus instituant et destituant^a, mutent et ordinent prout secundum Deum viderint expedire. Electio tamen abbatisse libere pertineat ad conventum. Confessiones vestras audiant et ministrent vobis ecclesiastica sacramenta. Et ne pro eo, quod in monasterio vestro ipsius ordinis fratres residere continue non tenentur pro defectu sacerdotis possit periculum imminere, predicti generalis et provincialis ministri ad confessiones in necessitatis articulo audiendas et ministranda sacramenta predicta, necnon divina officia celebranda, vobis deputent aliqu[o]s discretos et providos capellanos. Ad hec liceat vobis redditus et possessiones recipere ac ea libere retinere, non obstantibus contraria consuetudine seu statuto vestri ordinis, confirmatione sedis apostolice aut quacumque firmitate alia roboratis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre commissionis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Lugduni, XV kalendas novembris, pontificatus nostri anno quarto.